

RESPUESTAS A INQUIETUDES Y OBSERVACIONES INVITACIÓN ABIERTA No. 874

OBJETO: *“Como vocera del Fideicomiso PROCOLOMBIA, la Fiduciaria Colombiana de Comercio Exterior S.A. FIDUCOLDEX, está interesada en recibir cotización para llevar a cabo la inspección submarina de los 845 metros lineales de la estructura perimetral de confinamiento del material de relleno del predio en que se encuentra construido el Centro de Convenciones “Cartagena de Indias”, en aguas de la bahía y ciudad del mismo nombre, con el propósito de establecer el estado de conservación de sus estructuras.”*

INTERESADO 1. PROYECTOS E IMPERMEABILIZACIONES IMPRO SAS.

1.1. **Pregunta 1.**

Se solicita a la entidad que para la exigencia de experiencia requerida en el numeral 3.2.1, se excluya la exigencia de que el objeto o relación sea “infraestructuras sumergidas”, debido a que nuestra empresa cuenta con experiencia en inspecciones suficiente para garantizar una excelente ejecución del presente contrato

Respuesta: *No procede, Fiducoldex como vocera del patrimonio PROCOLOMBIA no otorga la exclusión de la experiencia específica establecida en el numeral 3.2.1, garantizando la calidad de la inspección objeto de ejecución deberá resultar el diagnóstico patológico de los materiales inspeccionados, que permita establecer el estado real actual de las estructuras a inspeccionar, caracterizando los procesos derivados de los probables agentes causantes del eventual desgaste y deterioro. Esto teniendo presente que las condiciones actuales de inspección son de una estructura sumergida.*

1.2. **Pregunta 2.**

En cuanto al punto 3.2.1. Experiencia Específica del Proponente, solicitamos Que sea otorgado plazo para la expedición de la Licencia de Explotación Comercial expedida por la DIMAR

Respuesta: *No procede, la Licencia de Explotación Comercial exigida en la invitación, en el numeral 3.2.1. “Experiencia Específica del Proponente” es de carácter fundamental con la presentación de la oferta descrita en el numeral 2.9. “cierre de la invitación” con esto garantizando la documentación necesaria para el desarrollo del objeto de la invitación y experiencia requerida.*

RESPUESTAS A INQUIETUDES Y OBSERVACIONES INVITACIÓN ABIERTA No. 874

1.3. **Pregunta 3.**

solicitamos por favor información de cuál es la profundidad los planos e imágenes de lo que se va a inspeccionar

Respuesta: *En general, a lo largo de los 845 metros lineales de la franja perimetral de la estructura de confinamiento del material de relleno sobre el que se encuentra construido el Centro de Convenciones "Cartagena de Indias", las profundidades oscilan aproximadamente entre los dos (2) y los cinco (5) metros.*

Se anexa plano de levantamiento topográfico de la zona objeto de la invitación.

INTERESADO 2. COMPAÑÍA MORALES FAKHI Y CIA EN C S

1.4. **Pregunta 1.**

En la invitación figura:

Fecha Inicio Invitaciones

Vie, 09/02/2024 - 12:00

Fecha Carga

Vie, 09/02/2024 - 12:00

Fecha de Cierre

Vie, 09/02/2024 - 12:00

Con esta información que es oficial, me crea dudas sobre la fecha de entrega de propuestas y deseo que por favor me confirme oficialmente fechas de carga y cierre de la oferta.

Respuesta: *Por favor, remitirse a la Adenda No. 1 publicada el 21-02-2024 en la cual se modifica lo estipulado en el numeral 2.6 CRONOGRAMA DEL PROCESO.*

La presente se publica el 02 de febrero de 2024 en la página web [https:// www.fiducoldex.com](https://www.fiducoldex.com) en cumplimiento de las condiciones indicadas en los términos de referencia.

FIDUCOLDEX - PROCOLOMBIA